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پیش شرط مشارکت مردم در اقتصاد چیست؟
رییس مرکز پژوهش های اتاق ایران گفت: مشــارکت مردم در اقتصاد هم در 
مرحله تولید و هم در مرحله توزیع مواهب، نیازمند طراحی سازوکارهای مالی و 

سیاست های مالیاتی و حمایتی است.
میزگرد اقتصادی با عنوان الزامات و راهکارهای عملیاتی تحقق شعار سال 1403؛ با تأکید بر مشارکت 
بخش خصوصی برگزار شــد. در این نشست محمّد قاسمی؛ عضو هیأت علمی دانشگاه و رئیس 
مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به عنوان مدیر علمی و همچنین 
حمیدرضا فولادگر؛ عضو هیأت علمی دانشگاه و رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس 
دهم و وحید شقاقی شهری؛ عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی به عنوان سخنرانان 
این نشست به ایراد نقطه نظرات خود پرداختند.در ابتدای نشست، محمد قاسمی؛ عضو هیأت علمی 
دانشگاه و رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران به عنوان مدیر 
علمی نشست گفت: شعار سال 1403 تحت عنوان جهش تولید با مشارکت مردم، نیاز به تبیین دارد. 
اخیراً در ملاقات کارگزاران نظام با مقام معظم رهبری، ایشان تأکید کردند که باید یک گروهی برای 
تبیین این شعار و سیاست هایی که منجر به تحقق آن می شود فکر کنند و اگر قرار باشد که ما به یک 
مدار صحیح برگردیم که تولید را جهش بدهیم و مشارکت مردم را در امر تولید افزایش دهیم، یک 

تفکر متفاوت با آن چیزی که ما را به این وضع موجود رسانده نیاز است.
وی ادامه داد: در دهه 1350 تفاوت ما با سایر کشورهای صادر کننده نفت در این بود که ایران توانسته 
بود یک بنیان تولیدی ایجاد کند و این امر مهمی در سیاست های ارزی، پولی و مالی است. پس از 
اینکه ما در دهه 1350 با یک حجم عظیمی از درآمدهای نفتی مواجه شدیم طلیعه چند اشکال اساسی 
در آن زمان بنیان نهاده شد که مواردی همچون تغییر فرهنگ مصرفی مردم و ایجاد سطح رفاهی 
نامتناسب؛ ایجاد نظام اداری فربه و توزیع کننده و مصرف کننده منابع نفت و گاز که کمتر در خدمت 
تولید است؛ عدم تکمیل زنجیره های ارزش و تأمین در داخل کشور؛ شکل دهی به ساختار سیاسی در 
دولت و مجلس که عمدتاً رویکرد توزیعی دارند و به صورت دائمی در حال تولید توقعات جدید در سطح 
جامعه هستند و در سمت دیگر ایجاد گروه های رانت جو در بین سیاستمداران و فعالان اقتصادی از 
جمله نمونه آنهاست. همین موضوع باعث شد که اقتصاد ایران در دهه 1380 نیز همانند اقتصاد ایران 
در دهه 1350 عمل کند.قاسمی افزود: از اولین دور تحریم های اولیه و ثانویه آمریکا علیه ایران در دوره 
کلینتون و به ویژه از ابتدای دهه 90 شمسی و با جدی تر شدن تقابل ایران و آمریکا و قدرت های غربی، 
یکی از مهم ترین ابزارهای تحریم، ایجاد موانع متعدد برای سرمایه گذاری و توسعه بخش نفت و گاز 
در ایران و سپس کاهش میزان صادرات آنها بوده است. در حقیقت به نظر می رسد تحریم های غرب 

منطق حکمرانی در ایران را هدف قرار داد.
رئیس مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران خاطرنشان کرد: دشوار 
شدن مدیریت بخش عمومی و افزایش کسری های آشکار یا پنهان بودجه، دشوار شدن مدیریت 
منابع ارزی، کاهش سرمایه گذاری، پایدار شدن تورم های بیش از 35 درصد، کاهش توان بنگاه های 
اقتصادی در خلق سود اقتصادی و کاهش سرمایه اجتماعی دولت ها از جمله نتایج تداوم رویکرد معمول 

برای مقابله با تحریم ها است.
این استاد دانشگاه در ادامه افزود: شعار سال به معنای تعیین اولویت کشور است و مشخص است که 
تحقق این اهداف زمان بر است. در حوزه اقتصاد عمده مشکل در ساختارهای اقتصادی و تصمیم گیری 
است و فهرست مشکلات و راه حل ها تقریباً قابل پیش بینی و تکراری است و با اقدامات ضربتی در 
حوزه های مختلف می توان امیدوار به رشدهای کوتاه مدت بود. اما جهش تولید و پس از آن رشد پایدار 
نیازمند تغییرات ساختاری و نهادی است. در کوتاه مدت بزرگ ترین محدودیت رشد منابع کافی است. 
در نتیجه مشارکت مردم در اقتصاد هم در مرحله تولید و هم در مرحله توزیع مواهب نیازمند طراحی 
سازوکارهای مالی )شیوه مشارکت عموم در سرمایه گذاری( و هم سیاست های مالیاتی و حمایتی است.

قاسمی به بیان پیشنهادهای سیاستی اتاق بازرگانی ایران برای تحقق شعار سال 1403 پرداخت 
و ضمن تقسیم این پیشنهادها به دو قسمت کلان و بخشی، گفت: در سطح کلان باید به مواردی 
همچون پذیرش سازوکارهای بازار، سیاست های پولی و بانکی، سیاست های مالیاتی تأمین اجتماعی، 
توسعه صادرات و تجارت، قضائی و حقوقی، دیپلماسی اقتصادی توجه کرد و در سطح بخشی نیز باید 
مواردی از جمله انرژی، طرح های کلان پیشران و زنجیره ارزش، مسکن و خدمات فنی و مهندسی، 

ترانزیت و اقتصاد دریا محور، ارتقای تولید محصولات کشاورزی و گردشگری را مورد توجه قرار داد.
در ادامه نشست، حمیدرضا فولادگر؛ عضو هیأت علمی دانشگاه و رئیس کمیسیون ویژه جهش 
و رونق تولید مجلس دهم، گفت: شــاید امسال سیزدهمین سالی باشد که شعار سال حول محور 
موضوعات اقتصادی انتخاب می شود و دلیل آن هم چیزی به غیر از اهمیت موضوع اقتصاد برای 
کشور نیست و همچنان مساله اصلی کشور مساله اقتصاد است و این در حالی است که طی چند ساله 
اخیر موضوع تولید به عنوان شعار سال انتخاب می شود و اکثر صاحب نظران روی این موضوع توافق 

نظر دارند که بهترین راه برون رفت از شرایط فعلی اقتصادی حمایت از تولید است.
فولادگر ادامه داد: جهش تولید به معنی اســتفاده حداکثری از ظرفیت ها و امکانات نرم افزاری و 
ســخت افزاری برای پایدار کردن نرخ رشد اقتصادی است. به توجه به اینکه امروز بحث فناوری و 
الکترونیک در جهان مطرح است، باید تعریف جهش تولید را این گونه تغییر داد که جهش تولید به 
معنی استفاده حداکثری از ظرفیت ها و امکانات نرم افزاری و سخت افزاری برای رسیدن به یک نرخ 
رشد اقتصادی با توجه به پیشرفتهای فناوری است. اقتصاد جهانی تحت تأثیر فناوری در حال پویایی و 
نو شدن است و بنابراین باید با توجه به فناوری های جدید برای رشد نرخ اقتصادی کشور تلاش کرد.

رئیس کمیسیون ویژه جهش و رونق تولید مجلس دهم در ادامه به موانع جهش تولید پرداخت و 
مواردی همچون فقدان راهبرد توسعه صنعتی، محیط نامطلوب کسب وکار، بی ثباتی در سیاست ها 
و تصمیمات اقتصادی، کافی نبودن امنیت ســرمایه گذاری، عدم شفافیت در رقابت پذیری و وجود 
انحصارات، عدم هدفمندی در یک سری از اقدامات حمایتی، وجود مسیرهای پرسودتر در فعالیت های 
رقیب تولید و بازارهای غیرمولد و همچنین هدایت نقدینگی مردم به سمت تولید و پایین بودن بهره وری 

را از جمله موانع موجود در مسیر جهش تولید دانست.
فولادگر در ادامه به بیان اهداف سیاست های اصلاحی پیشنهادی در تولید ملی و حمایت از کار و 
سرمایه ایرانی پرداخت و گفت: حاکم شدن رویکرد تولید محوری در اقتصاد و کارآفرینی در جامعه، 
رشد تولید و تسهیل تأسیس و توسعه واحدهای تولیدی، رقابت پذیری در اقتصاد و تولید، بهینه سازی 
زنجیره ارزش تولید کالاها و خدمات، تولید صادرات محور کالاهای با ارزش افزوده بالا، اشــتغال 
پایدار و مولد به ویژه برای فارغ التحصیلان دانشگاه های کشور، افزایش سهم محصولات دانش بنیان با 
فناوری بالا در تولید کشور، توسعه فرهنگ حمایت از سرمایه و کار از جمله اهداف این سیاست های 
اصلاحی است.وی به بیان راهبردهای موجود برای رسیدن به این سیاست ها پرداخت و گفت رسیدن 
به این اهداف مســتلزم رقابتی شدن اقتصاد با رویکرد تقویت بخش خصوصی و تعاونی ها، ارتقای 
بهره وری، تولید برنامه محور و رقابت پذیر، ارتقای حقوق مالکیت، بهبود مستمر محیط کسب وکار و 

هدایت نقدینگی به سمت تولید است.
در ادامه این نشست، وحید شقاقی شهری؛ عضو هیأت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه خوارزمی، 
ضمن اشاره به اهمیت بحث تولید در اقتصاد گفت: آمارهای جهانی در اقتصاد نشان می دهد که در 
اقتصاد جهانی در حال حاضر کشورهای چین، آمریکا و هند به ترتیب رتبه های اول تا سوم اقتصادی 
هستند و این در حالی است که طبق آینده پژوهی های انجام شده در حوزه اقتصاد در دهه 2070 کشور 
هند به یک اقتصاد پویا و قوی و حتی قوی تر از چین تبدیل خواهد شد.وی در ادامه خاطرنشان کرد 
که تجربه دنیا به طور روشن نشان داده است که کشوری مثل سنگاپور که در گذشته یک کشور فقیر 
بود با انجام سه اصل شایسته سالاری، عملگرایی و صداقت و فساد زدایی توانست به یک کشور نیمه 
توسعه یافته تبدیل شود.شقاقی شهری سه محیط شامل محیط غیررقابتی، محیط ناسالم کسب وکار 
و محیط بی ثبات اقتصاد کلان را به عنوان موانع جهش تولید در اقتصاد بیان کرد. در این سه محیط، 

فساد و ذی نفعان بسیاری وجود دارد که مانع از حرکت اقتصاد به سمت تولید می شود.

خبر

وزیر اقتصاد با اعلام 3 خبر خوب برای تولیدکنندگان 
گفت: امسال برای سومین سال پیاپی از سوی دولت 
کاهش مالیات تولید در بودجه سالانه در نظر گرفته 

شده است.
ســید احسان خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی با اشاره به 
مأموریت رییس جمهور به وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه 
و همچنین بانک مرکزی برای تدوین برنامه جامع جهش تولید 
با مشارکت مردم گفت: با توجه به اینکه جلسات بسیار خوبی در 
این زمینه برگزار شده است امیدواریم ویرایش نهایی آن را در ستاد 

هماهنگی اقتصادی دولت مصوب کرده و اطلاع رسانی کنیم.
وی با اشاره به سه خبر خوب برای تولید کنندگان افزود: با توجه 
به اینکه بخش اول بودجه سال 1403 در بیست و هفتم اسفند ماه 
از مجلس به دولت ابلاغ و دولت مکلف بود که بخش دوم بودجه 
1403 را آماده کند که در روزهای گذشته به مجلس ارسال شد؛ 
با توجه به نامگذاری سال به عنوان جهش تولید برای چندمین 

سال پیاپی از سوی رهبر معظم انقلاب ما نیز در تدوین بخش 
دوم لایحه بودجه برای سومین سال پیاپی کاهش مالیات تولید 
کنندگان را به عنوان لبیکی به نامگذاری سال جاری از سوی مقام 
معظم رهبری در دستور کار خود قرار دادیم.خاندوزی گفت: در 
طول تاریخ بودجه نویسی کشور سابقه نداشته که یک دولت برای 
سه سال پیاپی به ترتیب دو درصد، 5 درصد و 7 درصد کاهش 
مالیات تولید را در دستور کار قرار دهد. امیدواریم با نظر مساعد 
مجلس شورای اسلامی این را بتوانیم به عنوان یک دستور کار 
حمایت از تولید داشته باشیم.وزیر اقتصاد ادامه داد: خبر دوم؛ از آنجا 
که بخش صادرات کشور در تولید و ارزآوری نقش مهمی دارند، با 
پیشنهاد بانک مرکزی هفته گذشته در کمیسیون اقتصادی دولت، 
رفع تعهد ارزی صادرکنندگان را اصلاح کردیم و امیدواریم طی 
10 روز آینده در صحن هیات دولت نیز به تصویب برســد. این 
موضوع مورد مطالبه صادرکنندگان کشور بود، تولید و صادرات 
و ارزآوری را به دنبال خواهد داشت.خاندوزی گفت: خبر سوم فرا 

رسیدن موعد اجرای آیین نامه های ماده 24 و 30 قانون بهبود 
محیط کســب و کار است که در ســال گذشته از سوی دولت 
تصویب شد و حالا موعد اجرای آنها فرا رسیده است که دستگاه ها 
و دولت را منضبط می کنــد و پیش بینی پذیری را برای تولید 
کنندگان و صادر کنند آیین نامه محقق خواهد شد.وزیر اقتصاد در 
ادامه با اشاره به وضعیت شاخص های اقتصادی در سال 1402 و 
پیش بینی سال جاری تاکید کرد: از مجموعه نقاط قوت و ضعفی 
که در ســال گذشته پشت سر گذاشتیم اهتمام ویژه ای بود که 
دولت با تاکید موکد رئیس جمهور بر مهار تورم و رشد تولید بر 
مبنای شعار سال گذشته سال داشت و در نتیجه این تلاش ها بر 
اساس اخبار 9 ماهه نرخ رشد اقتصادی عددی بالاتر از سال های 
گذشته محقق شده است که با وجود تحریم و فشارهای اقتصادی 
چنین رشــد اقتصادی کشور نداشته است و امیدواریم 12 ماهه 
سال گذشــته نیز زمانی که آمارها مشخص شود، رکورد تمام 
سال های گذشته در رشد اقتصادی شکسته شود.وی ادامه داد: 

آمار بیکاری در سال گذشته در پاییز 1402 پایین ترین نرخ بیکاری 
تمام سال های گذشته محقق شد، تراز تجاری سال 1402 با 153 
میلیارد دلار مجموع صادرات و واردات کشور نشان داد که کشور 
توانسته به بسیاری از تنگناهای خارجی خود غلبه کند و به ویژه در 

سرمایه گذاری خارجی نیز با بیش از پنج و نیم میلیارد دلار رکورد 
16 ساله سرمایه گذاری خارجی نشان می دهد که در سال 1403 
نیز بنیان ها و زیرساخت های رشد اقتصادی محکم به مسیر خود 

ادامه خواهد داد.

سه خبر خوب برای تولیدکنندگان

اینفوگراف

تراز تجاری ایران و هند مثبت است

قیمت گندم اعلام شد

مدیرکل دفتر شبه قاره هند )آسیای جنوبی( سازمان 
توسعه تجارت ایران ضمن اشاره به تراز مثبت تجاری 
ایران و هند در سال 1402 و برنامه ریزی جهت افتتاح 
یک مرکز تجاری جدید در بمبئی از اضافه شدن یک 

رایزن جدید بازرگانی در هند در سال جاری خبر داد.
به گزارش ســازمان توسعه تجارت ایران، هادی طالبیان مقدم، 
مدیرکل دفتر شــبه قاره هند )آســیای جنوبی( سازمان توسعه 
تجارت ایران، ضمن اشــاره به تراز مثبت تجاری ایران و هند در 
ســال 1402 و برنامه ریزی جهت افتتاح یک مرکز تجاری جدید 
در بمبئی از اضافه شدن یک رایزن جدید بازرگانی در هند در سال 
جاری خبر داد.طالبیان مقدم، هند را جزو شــرکای اصلی تجارت 
خارجی ایران دانســت و افزود: مذاکرات درباره تجارت آزاد بخش 
کشاورزی با همکاری توامان سازمان توسعه تجارت ایران و وزارت 
جهاد کشاورزی با هند از سال گذشته آغاز شد و به نظر می رسد که 
این مهم در ســال جاری نهایی شود.مدیرکل دفتر شبه قاره هند 
سازمان توسعه تجارت ایران، با بیان اینکه تراز تجاری ایران با هند 
در سال 1402 مثبت شده است، بیان کرد: میزان صادرات به هند 
در 12 ماه 1402 با 2 درصد رشد مثبت در ارزش از 2 میلیارد و 217 
میلیون دلار در ســال 1401 به 2میلیارد و 175 میلیون دلار و از 

لحاظ وزنی با 27 درصد رشد مثبت از 5 میلیلون و 460 هزار تن به 
6 میلیلون و 962 هزار تن افزایش یافت.وی ادامه داد: میزان واردات 
از کشــور هند در 12ماه 1402 با 35 درصد رشد منفی در ارزش از 
2 میلیارد و 942 میلیون دلار در سال 1401 به یک میلیارد و 916 
میلیون دلار و از لحاظ وزنی با 2 درصد رشد منفی از یک میلیون 
و 926 هزار تن به یک میلیون و 477 هزار تن کاهش یافته است.
طالبیان مقدم ارزش هر تن کالای صادراتی، را معادل 312 دلار 
دانســت و افزود: ارزش هر تن کالای وارداتی معادل یک هزار و 
772 دلار بوده است.وی با اشاره به سفر اخیر وزیر خارجه هند به 
ایران، گفت: عزم دو کشور در خصوص راهبرد زمینه های مشترک 
به ویژه تقویت موضوعات اقتصادی و تجاری است.این مقام مسئول 
از برنامه ریزی جهت افتتاح یک مرکز تجاری در بمبئی هند خبر داد 

و افزود: جمعیت بالا و پتانسیل اقتصادی هند برای توسعه تجارت 
باعث شــد که مجوز رایزن بازرگانی دوم از سوی سازمان توسعه 
تجارت ایران، برای این کشور صادر شود.طالبیان مقدم ادامه داد: 
هند، یکی از اعضای گروه بریکس اســت و پیوستن ایران به این 
گروه امکان بهره گیری از ظرفیت های تجاری اعضای این گروه 
را تسهیل می کند؛ همچنین کریدور )گذرراه( شمال- جنوب برای 
دسترسی آسان ، کاهش هزینه ها و تسریع و تسهیل تجارت از مسیر 
ایران، هند و آسیای میانه، یکی از دیگر ظرفیت های اقتصادی و 
تجاری در منطقه شــبه قاره هند )آسیای جنوبی( است که ایجاد 
زیرساخت ها و امکانات در این خصوص ضرورتی غیرقابل انکار 
برای تسهیل تجارت و فعال سازی از این ظرفیت است که با همت 
و جدیت سازمان ها و نهادهای مختلف از جمله وزارت راه، مناطق 
آزاد، گمرک، سازمان توسعه تجارت ایران و سایر دستگاه های دولتی 
انجام پذیر خواهد بود.وی ضمن اعلام برنامه ریزی جهت برگزاری 
ششمین نمایشگاه توانمندی های صادراتی جمهوری اسلامی ایران 
)ایران اکسپو 2024(، گفت: الزامات و تمهیدات حضور حدود 500 
مهمان خارجی شامل مقامات دولتی و تجار و صنعتگران بخش 
خصوصی و نمایندگان اتاق های بازرگانی از کشورهای شبه قاره 

هند برای حضور در این نمایشگاه فراهم شده است.

قیمت گندم در تاریخ 23 فروردین 1403 اعلام شد.
قیمت گنــدم در بازار روز برای تاریــخ 23 فروردین 1403  اعلام 
شد.قیمت گندم در آخرین نرخ اعلامی در بازارها حدول 16 هزار و 400 
تومان و حداکثر 16 هزار و 500 تومان در هر کیلوگرم است میانگین 
خرید و فروش قیمت گندم 16 هزار و 450 تومان اســت که کمی 

کاهشــی شده است.قیمت هر بوشل گندم در بازار جهانی 601 دلار 
است.با وجود اینکه دو ماه از تعیین قیمت خرید تضمینی محصولات 
کشــاورزی می گذرد و وارد ماه دومِ سال زراعی شده ایم، قیمت های 
خرید تضمینی هنوز ابلاغ نشده است، درحالی که طبق قانون باید یک 
هفته پس از تعیین قیمت مصوب، نرخ ها توسط وزیر جهاد کشاورزی 
اعلام می شد.ابوالحسن خلیلی، رئیس کمیسیون صنایع غذایی اتاق 
ایران با اشاره به اینکه قرار است طبق لایحه بودجه 1403 کل کشور 

از سال آینده دولت به عنوان تنها واردکننده گندم ورود کند، گفت: طبق 
لایحه تهیه شده دولت گندم را وارد می کند و صنعت برای تهیه گندم 
موردنیاز با قیمت دستوری مواجه است و باید این محصول را به قیمتی 
که دولت تعیین می کند، بخرد که از قیمت های جهانی بیشتر است. این 
مصوبات نشان می دهد دولت در مرداب یارانه ها گیر کرده است.نرخ 
خرید تضمینی گندم به صورت غیر رسمی اعلام شده است. اما این 

نرخ توسط وزارت جهاد کشاورزی تایید شده است.

افغانستان  زعفران صادراتی 
را در ایران فروخت!

دبیر شــورای ملی زعفران گفت: افغانستان سال گذشته 
40تن زعفران از ایران خریداری کرد و سپس در بازارهای 

خود ما بفروش رساند.
فرشــید منوچهری درباره بازار زعفران و مصرف خارج و صادرات این 
محصول اظهار داشت: مصرف داخلی زعفران بستگی مستقیم به سطح 
درآمد افراد جامعه و قیمت آن دارد طبیعی است وقتی زعفران کیلویی به 
70 تا 80 میلیون تومان رسیده مصرف داخل به میزان قابل توجهی کاهش 
می یابد چون سطح درآمد مردم بالا نرفته و این در حالی است که زمانی 
تا 25 درصد زعفران کشور در بازار داخل بفروش می رسید ولی امروز این 
ارقام رویایی است. وی قیمت هر مثقال زعفران را حدود 500 تا 600 هزار 
تومــان عنوان کرد و افزود: با توجه به این قیمت و همچنین بالا نرفتن 
سطح درآمد جامعه تقاضا کم شده و در بسیاری از مراکز و رستوران از این 

محصول استفاده نمی شود.
دبیر شــورای ملی زعفران درباره صادرات گفت: در 6 ماه ابتدای سال 
1402 صادرات خوبی داشــتیم، اما در 6 ماه دوم چون صادرات به چین 

کاهش پیدا کرد و در نتیجه حجم صادرات کم شد.
وی رقم صادرات ســال 1402 را حــدود 217 تن و 406 کیلو اعلام و 
تصریح کرد: بیشترین بازار صادراتی ما امارات، چین، اسپانیا، افغانستان و 
قطر بوده است که این کشورها رقبای زعفران ایران هم هستند درواقع 
کشوری مثل افغانستان زعفران را خود به مصرف نمی رساند بلکه آن را به 
عنوان محصول تولیدی افغانستان به مقاصد صادراتی کشور ما و آن هم با 
قیمت بالاتر صادر می کند و این رویه در مورد دیگر کشورها از جمله امارات، 
اسپانیا و چین هم صادق است به این معنا که زعفران ایران را خریداری 
کرده و با بسته بندی کشور خودشان به بازارهای جهانی عرضه می کنند 
یعنی مشابه همان اتفاقی که در مورد پسته و فرش ایران رخ داده در مورد 

زعفران هم تکرار شده است.
منوچهری بیان داشت: اگر فرضا روزی افغانستان رقم قابل توجهی تولید 
زعفران داشــته باشد براحتی می تواند به بازارهای ما ورود و جایگاه ما را 
محدود کند و نیازی هم به واردات از ایران نداشــته باشد کمااینکه سال 
گذشته 40 تن زعفران از ایران خریداری کرده و در بازارهای خود ما بفروش 
رسانده است و یا اسپانیا با بسته بندی جدید زعفران ایران را در فروشگاه های 
زنجیره ای سراسر اروپا و حتی کشورهای عربی و امریکا عرضه میکند، به 
طوری که اکنون بسیاری از مصرف کنندگان زعفران؛ ایران را به عنوان 

بزرگترین تولیدکننده نمی شناسند.
وی درباره برنامه های ساماندهی بازار صادراتی زعفران تصریح کرد: اولین 
اقدام برای ساماندهی این بازار ثبت برند ملی زعفران ایران است، همانگونه 
که چای سیلان، بنز آلمان، کوکاکولا، جنرال موتورز و مایکروسافت امریکا، 
ال جی، سامسونگ کره و یا سونی ژاپن و... برندسازی کرده اند بعبارت دیگر 
هر کشوری به برند ملی خاص همان کشور معروف و شناخته می شوند، 

بسیاری از کشورها روی برندها اعتبار ملی دارند.
دبیر شــورای ملی زعفران ادامه داد: بخش خصوصی دنبال برندسازی 
زعفران است اعتبار لازم را دریافت کردیم که این برند را ثبت کنیم ولی 
بدون حمایت دولت این کار شدنی نیست. در حال حاضر تنها محصولی که 
انحصار آن در دنیا در اختیار ماست؛ زعفران است اما آیا همیشه به همین 
شکل باقی می ماند؟ اکنون کشورهای آسیای مثل ازبکستان تاجیکستان 
کشــت می کنند و این احتمال وجود دارد که در آینده با توجه به دستمزد 
ارزان و امکانات کشاورزی و زمین و آب بخشی از جایگاه ما را بگیرند اما ما 
برای حفظ بازار جهانی کاری نکرده ایم، اگر تبلیغات و نوآوری نداشته باشیم 
در بازار باقی نمی مانیم بعبارت دیگر اگر این بازار راکد باشد؛ حذف می شویم.

به گفته وی؛ طی دو سال گذشته به دلیل خشکسالی میزان تولید کاهش 
پیــدا کرده حال آنکه اگر به تولید قبل یعنی به بیش از 500 میلیون تن 
تولید برسیم اما مدیریت و راهکاری پیش بینی شده قیمت این محصول با 
توجه به هزینه های سنگین تولید کاهش نیابد، اینها نیاز به برنامه ریزی و 
مدیریت دارد؛ به صرف شعار دادن کار جلو نمی رود، وزارت جهاد باید این 
موارد را به بخش خصوصی تفویض اختیار کند تا کار انجام شود، یکی از 
مشکلات دیگر اینکه اکنون کشت و برداشت زعفران در ایران به روش 
100 سال پیش انجام می شود و همین باعث می شود دستمزد و قیمت 
تمام شده بالا برود نتیجه اینکه کشورهایی که کارگر ارزان در اختیار دارند 

رقیب ما خواهند شد.

 تولید و تنظیم بازار محصولات کشاورزی
 پیگیری  می شود

مدیرکل دفتر بازرســی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد 
کشــاورزی تاکید کرد، تغییر نرخ دلار تأثیری بر قیمت تمام شــده 

کالاهای اساسی نخواهد داشت.
80 درصد کشور جز اراضی ملی بوده و حفظ و نگهداری آن مسؤولیت بزرگی است 
که بر عهده سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور است. در این راستا محیط بانان و 
جنگلبانان زیادی به حفاظت از منابع ملی می پردازند که سلامت و جان آنها از سوی 

برخی سودجویان در معرض تهدید و خطر است.
بر اساس گزارش فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی سازمان منابع طبیعی، از دهه سوم 
اسفند 1402 تا پایان ایام نوروز اتفاق های ناگوار زیادی برای حافظان اراضی ملی کشور 

افتاده است. به عنوان مثال، 23 اسفند 1402 در استان مازندران شاهد حمله انتقام جویانه یک قاچاقچی چوب به منزل مسکونی یک مأمور 
یگان بودیم. 25 اسفند نیز دو تن از یگان حفاظت مصدوم شدند. در همین تاریخ قاچاقچیان چوب که حامل 500 کیلو گرم چوب بلوط جنگلی 
بودند با زیر گرفتن نیروهای یگان باعث مجروحیت دو تن شدند. 28 اسفند در فارس مجرمان مبادرت به حمله و پرتاب سنگ به خودروهای 
نیروهای گشت و پاره کردن لاستیک خودرو کردند. دوم فروردین 1403 با دستگیری یک فرد قاچاقچی چوب در ساری دوستان وی به مقر 
بازرسی حمله کرده و نگهبان مجموعه را زخمی کردند. این موارد در سایر روزهای تعطیل ادامه داشته و در برخی از آنها شدت آسیب به سر 
نیروهای یگان منجر به از دست دادن تکلم مجروح شده یا فردی به قصد کشتن حافظ اراضی ملی 3 بار از روی جسد وی رد شده که تمام 

این مجرمان شناسایی و برای آنها تشکیل پرونده شده است.
وی با بیان اینکه ما به دنبال دستگیری افراد و افزایش آمار زندانیان نیستیم زیرا آگاه به عواقب آن برای خانواده ها هستیم ادامه داد: نیاز است 

رسانه ها در این راستا کمک کنند تا فرهنگ سازی شود و خود افراد دغدغه حفاظت از محیط زیست و اراضی ملی را داشته باشند.
چرا پیش از حادثه پیشگیری نمی شود؟ خلأ تجهیزات یکی از مشکلات این حوزه است.

به گفته این مسؤول دولتی، 60 دوربین که به فاصله 40 کیلو متر قادر به خواندن پلاک خودروها است خریداری شده اما فقط 5 دوربین در 
استان های شمالی نصب شده است. دوربین ها سال 1399 خریداری و هزینه هر دوربین 400 میلیون تومان بوده و هزینه نصب شاید حدود یک 
چهارم این مبلغ می شد. اما به هر دلیلی کوتاهی شده و امروز نصب هر دوربین روی پایه 12 متری به حدود یک میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد؛ 

ضمن اینکه 60 دوربین پاسخگو 80 درصد اراضی ملی کشور نیست.
ماجرای قطع درختان و ساخت پارکینگ چیست؟

مدیر دفتر ترویج منابع طبیعی و آبخیزداری درباره ماجرای قطع 4 هزار درخت و ساخت پارکینگ برای مجموعه گردشگری ضمن رد موضوع، 
گفت، تعداد این درخت ها حدود 30 اصله بوده زیرا در اراضی که برق فشار قوی وجود دارد برای جلوگیری از هر اتفاقی تعداد درختان محدود 

است.
یکی از شکایت های سازمان منابع طبیعی به عنوان حافظ این اراضی همین مساله بوده که در ساخت این پارکینگ مجوزی از سوی سازمان 

صادر نشده و حتی اقدامی برای دریافت مجوز هم نشده است.
شرکت مربوط گویا فقط مجوز سازمان آب منطقه ای مازندران را گرفته و مبادرت به قطع درختان و جابه جایی 1.2 هکتار خاک کرده است.

در حال حاضر مساله اصلی درختان نبوده و جا به جایی این حجم از خاک است که اکوسیستم منطقه را تغییر داده است.
تولید گندم و تهدید آفات

گندم محصولی استراتژیک در هرم غذایی بوده و حداقل 40 درصد انرژی ایرانیان به واسطه آن تأمین می شود. سال گذشته حدود 14 میلیون 
تن گندم در کشور کشت شد که بیش از 10.5 میلیون تن خرید تضمینی شد. امسال نیز پیش بینی شده همین میزان تولید گندم در کشور 
رقم بخورد و خرید تضمینی به حدود 11 میلیون تن برسد. اما یکی از مسائل نگران کننده، بیماری و آفاتی مانند سن زدگی و زنگ زرد است 

که این محصول را تهدید می کند.
معاون امور زراعت وزیر جهاد کشاورزی تاکید دارد، لازمه خودکفایی در گندم مراقبت از مزارع توسط کشاورزان است. برخی از مزارع در مناطق 
گرم و معتدل مانند خوزستان، ایلام به ویژه استان های گلستان، مازندران و خراسان شمالی مورد تهاجم بیماری زنگ زرد و انواع بیماری های 
گندم قرار گرفته اند. امیدواریم کشاورزان به توصیه های کارشناسان توجه کرده و اراضی خرد علیه بیماری های گندم سمپاشی شود تا بتوانیم 

تولید این محصول استراتژیک را به مرحله خودکفایی کامل )تأمین نیازمندی نانوایی ها و صنعت( برسانیم.
چه خبر از بازار گوشت؟

در این هفته هر کیلو گوشت مرغ 78 هزار تومان به فروش می رسید و قیمت گوشت قرمز در بازار بین 600 تا 870 هزار تومان متغیر است؛ 
البته نرخ گوشت دولتی کمتر از این ارقام است.

در پی افزایش قیمت دلار در بازار برخی از متولیان امر تولید، اعلام کردند قیمت دام زنده هم در روزهای آتی افزایش می یابد. مدیرکل بازرسی 
و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت جهاد کشاورزی در واکنش به این خبر، با تکذیب افزایش قیمت گوشت قرمز، گفت که طرح این موضوع که 
افزایش نرخ دلار بر افزایش هزینه های دامداری ها تأثیر گذاشته صحت ندارد و شایعه است. نهاده های دامی با ارز نیمایی 28 هزار و 500تومان 

تأمین و تحویل دامداران می شود؛ از این رو تغییر نرخ دلار، تأثیری بر قیمت تمام شده کالاهای اساسی نخواهد داشت.
به گفته این مقام دولتی، افرادی که از افزایش قیمت گوشت قرمز با توجه به افزایش نرخ ارز صحبت کرده اند، کاسبان تحریم بوده در حالی 

که کشور مشکلی در تأمین کالاهای اساسی و ارز برای واردات کالاهای و نهاده های دامی ندارد.
بنا بر تاکید امرالهی، هر گونه تغییر در قیمت کالاهای اساسی بدون مجوز ستاد تنظیم بازار کشور مورد تأیید نبوده و تخلف محسوب می شود.

ارزآوری محصولات کشاورزی
تخم مرغ: در 18 روز نخست امسال صادرات تخم مرغ ایران 13 هزار و 947 تن بود. از این رقم 7 هزار و 133 تن به عراق، 6 هزار و 223تن 

افغانستان، 391 تن به قطر و 200 تن نیز به ترکمنستان صادر شد.
گفتنی است، میزان صادرات تخم مرغ در فروردین 1402 حدود 21 هزار و 851 تن به کشورهای عراق، افغانستان، عمان و قطر بوده است.

خرما: سالانه حدود یک میلیون و 300 هزار تن خرما در کشور تولید می شود که از این آمار 70 درصد مصرف داخلی داشته و باقی صادر 
می شود. مدیرکل دفتر میوه های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهاد کشاورزی از افزایش صادرات میوه های گرمسیری در سال 1402 
خبر داد و تصریح کرد، میزان صادرات خرما در سال گذشته 390 هزار تن به ارزش 345 میلیون دلار بوده که در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل از نظر وزنی 7 درصد و از نظر ارزش 10 درصد افزایش داشته است. همچنین تولید خرما در سال 1402 نسبت به سال 1401 با 4 درصد 

کاهش از یک میلیون و 596 هزار و 790 تن به یک میلیون و 658 هزار و 560 تن رسید. 

 کالابرگ مواد غذایی را 
گران کرد!

بنکداران  اتحادیه  سخنگوی 
مواد غذایی تهران تصریح کرد: 
کالابرگ هایی کــه دولت برای 
تامین مواد غذایی به مردم داد 
در اواخر سال 1402 تقاضا برای 
مواد غذایی را که کالابرگ ها به 
خرید آن ها اختصاص پیدا کرده 

بودند تا 10 درصد افزایش داد.
اتحادیه  فرهادی، سخنگوی  حسین 

بنکداران مواد غذایی تهران از افزایش قیمت حبوبات در پی افزایش قیمت ارز از اواخر ســال 
1402 خبر داد و گفت: گران شدن ارز بازار حبوبات را متاثر کرد و قیمت این اقلام در اواخر سال 
گذشته تا اندازه ای افزایش پیدا کرد، هر چند با پیگیری اتحادیه بنکداران مواد غذایی قرار بر این 
بود که قیمت حبوبات تا پایان ماه رمضان تغییری پیدا نکند و پس از ماه رمضان با تغییر ارزی 
که به واردات این اقلام صورت می گیرد از ارز 28500 تومانی به ارز 42200 تومانی تکلیف تغییر 
قیمت آن تعیین شود. اما افزایش قیمت ارز این معادله را بر هم ریخت و قیمت حبوبات در ماه 
رمضان افزایش پیدا کرد با این تفاسیر مشخص نیست نوع ارزی که در سال 1403 و پس از 

پایان ماه رمضان به واردات حبوبات اختصاص می یابد تغییر کند یا نه؟
وی افزود: بانک مرکزی اعلام کرده که امسال نیز به واردات کالاهای اساسی ارز 28500تومانی 
تعلق می گیرد با این حال باید دید حبوبات هم در سال 1403 شامل این تخصیص می شود یا نه؟
فرهادی تصریح کرد: با این حال احتمال تغییر این ارز سبب شد شماری از واردکنندگان حبوبات 
را یــا توزیع نکنند و یا با قیمت بالاتر عرضه کنند، به عبارت دیگر کاهش عرضه از ســوی 
واردکنندگان، افزایش قیمت ارز و افزایش تقاضا برای حبوبات در ماه رمضان و نوروز به افزایش 

قیمت حبوبات در سال جدید انجامید.
ســخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در ادامه شرحی از قیمت انواع حبوبات در 
واحدهای بنکداری پس از افزایش قیمت ارز ارائه کرد و گفت: قیمت عدس اکنون در واحدهای 
بنکداری 83000 تومان اســت و در خرده فروشــی ها با قیمت حدود 95000 تومان به دست 
مصرف کننده می رسد. قیمت لوبیا قرمز با افزایش 20 درصدی از 70000 تومان به 94000 تومان 
در بنکداری رسیده است. قیمت نخود تغییر نکرده و همچنان با قیمت 50000 تومان در بنکداری 
عرضه می شود. لپه با افزایش 10 درصدی با قیمت 64000 تومان در بنکداری عرضه می شود. 

لوبیا سفید 40 درصد افزایش داشته و از 65000 تومان به 105000 تومان رسید.
وی خاطرنشان کرد: واحدهای خرده فروشی این اقلام را با 15 تا 20 درصد افزایش قیمت به 

مصرف کننده می فروشند.
فرهادی همچنین از مشــهود بودن کاهش قدرت خرید مردم در شب عید گذشته گفت و 
توضیح داد: با این حال کالابرگ هایی که دولت برای تامین مواد غذایی به مردم داد در اواخر 
سال 1402 تقاضا برای مواد غذایی را که کالابرگ ها به خرید آن ها اختصاص پیدا کرده بودند 

تا 10 درصد افزایش داد.
فاکتورسازی واردکنندگان برای کسب سودهای چندصدمیلیونی

سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران در پاسخ به این پرسش که واردکنندگان حبوبات 
چگونه می توانند عرضه حبوبات را محدود و یا قیمت آن را افزایش دهند، گفت: مشکلی که در 
رابطه با واردکنندگان حبوبات وجود دارد اینست که این افراد علاوه بر واردات امر توزیع را هم 
به طور مستقل از اتحادیه بنکداران مواد غذایی در اختیار دارند و اتحادیه امکان نظارت بر آن ها 

را ندارد.
وی افزود: عدس، نخود، لپه، لوبیا سفید حبوباتی هستند که از طریق واردات تامین می شوند و 

به طور ویژه بیشتر عدس موجود در بازار ایران وارداتی است.
فرهادی ادامه داد: واردکنندگان امروز به تعیین کننده قیمت در بازار حبوبات تبدیل شــده اند، 
زیرا برخی از آن ها حبوبات را با قیمت موردنظر خود به بنکداران می فروشند، اما فاکتور رسمی 
فروش را با قیمت مصوب تنظیم و بنکدار را موظف می کنند مابعدالتفاوت قیمت واردکننده و 
قیمت مصوب را در حسابی غیر از حساب رسمی واردکننده واریز کند. بنکدار هم که حبوبات 
را با قیمت واردکننده خریده ناچار است آن را با همان قیمت به اضافه سه درصد سود بنکداری 

به خرده فروش بفروشد.
این عضو هیات رئیسه اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران اظهار کرد: واردکنندگان انبار فروش 
ندارند و هیچ نظارتی بر نحوه فروش آن ها نیست، بازرسان هم که واحدهای صنفی را بازرسی 
می کنند بنکداری که حبوبات را با قیمتی بیش از قیمت مصوب خریده و به ناچار بالاتر از این 

قیمت می فروشد را متخلف شناسایی می کنند.
سخنگوی اتحادیه بنکداران مواد غذایی تهران تصریح کرد: این نبود نظارت بر قیمت هایی که 
واردکنندگان برای بنکداران تعیین می کند سودهای چند صد میلیون تومانی را در هر بار تریلی 

نصیب آن ها می کند.
فرهادی گفت: راهکار اتحادیه برای حل مشکل اینست که واردکننده به امر توزیع وارد نشود و 

این امر در اختیار اتحادیه بنکداران تحت نظارت وزارت جهاد کشاورزی قرار بگیرد.
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